
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

FIAT 13.012 16.809 -22,59 9,37 13,21 93.697 98.650 -5,02 11,14 14,42

VOLKSWAGEN 11.414 10.253 +11,32 8,22 8,06 68.257 53.901 +26,63 8,11 7,88

TOYOTA 7.837 8.393 -6,62 5,64 6,60 52.315 44.966 +16,34 6,22 6,57

PEUGEOT 7.583 9.560 -20,68 5,46 7,51 48.161 40.506 +18,90 5,72 5,92

FORD 7.494 4.028 +86,05 5,39 3,17 46.979 40.416 +16,24 5,58 5,91

DACIA 7.801 9.301 -16,13 5,62 7,31 46.678 37.432 +24,70 5,55 5,47

RENAULT 7.499 5.755 +30,30 5,40 4,52 41.564 29.012 +43,26 4,94 4,24

JEEP 6.206 5.124 +21,12 4,47 4,03 39.952 28.582 +39,78 4,75 4,18

AUDI 6.532 4.409 +48,15 4,70 3,47 36.420 26.284 +38,56 4,33 3,84

BMW 5.257 4.061 +29,45 3,78 3,19 30.618 24.925 +22,84 3,64 3,64

CITROEN 4.147 5.899 -29,70 2,99 4,64 27.719 30.056 -7,78 3,29 4,39

OPEL 3.989 5.227 -23,68 2,87 4,11 26.621 26.018 +2,32 3,16 3,80

MERCEDES 4.128 3.942 +4,72 2,97 3,10 25.863 22.039 +17,35 3,07 3,22

HYUNDAI 4.722 3.918 +20,52 3,40 3,08 25.369 20.322 +24,84 3,02 2,97

KIA 4.081 3.614 +12,92 2,94 2,84 25.228 21.639 +16,59 3,00 3,16

LANCIA 4.345 3.717 +16,90 3,13 2,92 23.865 21.484 +11,08 2,84 3,14

SUZUKI 3.128 1.509 +107,29 2,25 1,19 18.141 11.021 +64,60 2,16 1,61

NISSAN 3.007 2.952 +1,86 2,16 2,32 17.830 14.053 +26,88 2,12 2,05

SKODA 3.105 2.325 +33,55 2,23 1,83 17.451 12.341 +41,41 2,07 1,80

ALFA ROMEO 3.019 1.434 +110,53 2,17 1,13 14.611 5.683 +157,10 1,74 0,83

MG 3.371 619 +444,59 2,43 0,49 14.226 2.656 +435,62 1,69 0,39

DR MOTOR 1.643 1.954 -15,92 1,18 1,54 13.816 7.105 +94,45 1,64 1,04

MINI 1.647 1.075 +53,21 1,19 0,84 10.434 8.090 +28,97 1,24 1,18

VOLVO 1.818 1.080 +68,33 1,31 0,85 9.503 6.765 +40,47 1,13 0,99

TESLA 1.751 1.143 +53,19 1,26 0,90 8.518 2.551 +233,91 1,01 0,37

MAZDA 1.159 534 +117,04 0,83 0,42 8.116 4.688 +73,12 0,96 0,69

CUPRA 1.634 1.721 -5,06 1,18 1,35 8.005 5.995 +33,53 0,95 0,88

SEAT 1.275 1.533 -16,83 0,92 1,20 6.913 7.923 -12,75 0,82 1,16

LAND ROVER 1.128 804 +40,30 0,81 0,63 5.004 3.972 +25,98 0,59 0,58

DS 682 653 +4,44 0,49 0,51 4.394 3.210 +36,88 0,52 0,47

PORSCHE 491 581 -15,49 0,35 0,46 3.849 3.230 +19,16 0,46 0,47

LINK & CO 323 376 -14,10 0,23 0,30 2.985 1.481 +101,55 0,35 0,22

HONDA 476 590 -19,32 0,34 0,46 2.854 4.323 -33,98 0,34 0,63

EVO 812 244 +232,79 0,58 0,19 2.850 2.691 +5,91 0,34 0,39

SMART 365 754 -51,59 0,26 0,59 2.468 2.618 -5,73 0,29 0,38

MASERATI 475 274 +73,36 0,34 0,22 2.223 880 +152,61 0,26 0,13

LEXUS 395 187 +111,23 0,28 0,15 1.957 1.804 +8,48 0,23 0,26

SUBARU 288 146 +97,26 0,21 0,11 1.464 880 +66,36 0,17 0,13

JAGUAR 255 207 +23,19 0,18 0,16 955 1.298 -26,43 0,11 0,19

MITSUBISHI 80 168 -52,38 0,06 0,13 736 1.225 -39,92 0,09 0,18

POLESTAR 124 0 - 0,09 0,00 559 0 - 0,07 0,00

MAHINDRA 135 106 +27,36 0,10 0,08 482 222 +117,12 0,06 0,03

FERRARI 54 66 -18,18 0,04 0,05 393 397 -1,01 0,05 0,06

LAMBORGHINI 41 35 +17,14 0,03 0,03 234 190 +23,16 0,03 0,03

SSANGYONG 17 30 -43,33 0,01 0,02 155 259 -40,15 0,02 0,04

ASTON MARTIN 8 6 +33,33 0,01 0,00 51 30 +70,00 0,01 0,00

GREAT WALL 0 1 - 0,00 0,00 0 36 - 0,00 0,01

ALTRE 174 115 +51,3 0,13 0,09 860 413 +108,2 0,10 0,06,
TOTALE MERCATO 138.927 127.232 +9,2 100,00 100,00 841.343 684.262 +23,0 100,00 100,00

Note
I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30.06.2023

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA

Giugno 2023

MARCA
giugno

   var. %  
quote % gennaio /giugno

     var. %  
quote %



2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

ALFA ROMEO 3.019 1.434 +110,53 2,17 1,13 14.611 5.683 +157,10 1,74 0,83

CITROEN 4.147 5.899 -29,70 2,99 4,64 27.719 30.056 -7,78 3,29 4,39

DS 682 653 +4,44 0,49 0,51 4.394 3.210 +36,88 0,52 0,47

FIAT 13.012 16.809 -22,59 9,37 13,21 93.697 98.650 -5,02 11,14 14,42

JEEP 6.206 5.124 +21,12 4,47 4,03 39.952 28.582 +39,78 4,75 4,18

LANCIA 4.345 3.717 +16,90 3,13 2,92 23.865 21.484 +11,08 2,84 3,14

MASERATI 475 274 +73,36 0,34 0,22 2.223 880 +152,61 0,26 0,13

OPEL 3.989 5.227 -23,68 2,87 4,11 26.621 26.018 +2,32 3,16 3,80

PEUGEOT 7.583 9.560 -20,68 5,46 7,51 48.161 40.506 +18,90 5,72 5,92

Gruppo Stellantis 43.458 48.697 -10,76 31,28 38,27 281.243 255.069 +10,26 33,43 37,28

AUDI 6.532 4.409 +48,15 4,70 3,47 36.420 26.284 +38,56 4,33 3,84

CUPRA 1.634 1.721 -5,06 1,18 1,35 8.005 5.995 +33,53 0,95 0,88

LAMBORGHINI 41 35 +17,14 0,03 0,03 234 190 +23,16 0,03 0,03

SEAT 1.275 1.533 -16,83 0,92 1,20 6.913 7.923 -12,75 0,82 1,16

SKODA 3.105 2.325 +33,55 2,23 1,83 17.451 12.341 +41,41 2,07 1,80

VOLKSWAGEN 11.414 10.253 +11,32 8,22 8,06 68.257 53.901 +26,63 8,11 7,88

Gruppo Volkswagen 24.001 20.276 +18,37 17,28 15,94 137.280 106.634 +28,74 16,32 15,58

DACIA 7.801 9.301 -16,13 5,62 7,31 46.678 37.432 +24,70 5,55 5,47

RENAULT 7.499 5.755 +30,30 5,40 4,52 41.564 29.012 +43,26 4,94 4,24

Gruppo Renault 15.300 15.056 +1,62 11,01 11,83 88.242 66.444 +32,81 10,49 9,71

TOYOTA 7.837 8.393 -6,62 5,64 6,60 52.315 44.966 +16,34 6,22 6,57

LEXUS 395 187 +111,23 0,28 0,15 1.957 1.804 +8,48 0,23 0,26

Gruppo Toyota 8.232 8.580 -4,06 5,93 6,74 54.272 46.770 +16,04 6,45 6,84

FORD 7.494 4.028 +86,05 5,39 3,17 46.979 40.416 +16,24 5,58 5,91

BMW 5.257 4.061 +29,45 3,78 3,19 30.618 24.925 +22,84 3,64 3,64

MINI 1.647 1.075 +53,21 1,19 0,84 10.434 8.090 +28,97 1,24 1,18

Gruppo BMW 6.904 5.136 +34,42 4,97 4,04 41.052 33.015 +24,34 4,88 4,82

MERCEDES 4.128 3.942 +4,72 2,97 3,10 25.863 22.039 +17,35 3,07 3,22

SMART 365 754 -51,59 0,26 0,59 2.468 2.618 -5,73 0,29 0,38

Gruppo Daimler 4.493 4.696 -4,32 3,23 3,69 28.331 24.657 +14,90 3,37 3,60

HYUNDAI 4.722 3.918 +20,52 3,40 3,08 25.369 20.322 +24,84 3,02 2,97

KIA 4.081 3.614 +12,92 2,94 2,84 25.228 21.639 +16,59 3,00 3,16

SUZUKI 3.128 1.509 +107,29 2,25 1,19 18.141 11.021 +64,60 2,16 1,61

NISSAN 3.007 2.952 +1,86 2,16 2,32 17.830 14.053 +26,88 2,12 2,05

INFINITI 0 0 - 0,00 0,00 0 0 - 0,00 0,00

Gruppo Nissan 3.007 2.952 +1,86 2,16 2,32 17.830 14.053 +26,88 2,12 2,05

DR MOTOR 1.643 1.954 -15,92 1,18 1,54 13.816 7.105 +94,45 1,64 1,04

EVO 812 244 +232,79 0,58 0,19 2.850 2.691 +5,91 0,34 0,39

Gruppo DR 2.455 2.198 +11,69 1,77 1,73 16.666 9.796 +70,13 1,98 1,43

MG 3.371 619 +444,59 2,43 0,49 14.226 2.656 +435,62 1,69 0,39

VOLVO 1.818 1.080 +68,33 1,31 0,85 9.503 6.765 +40,47 1,13 0,99

TESLA 1.751 1.143 +53,19 1,26 0,90 8.518 2.551 +233,91 1,01 0,37

MAZDA 1.159 534 +117,04 0,83 0,42 8.116 4.688 +73,12 0,96 0,69

JAGUAR 255 207 +23,19 0,18 0,16 955 1.298 -26,43 0,11 0,19

LAND ROVER 1.128 804 +40,30 0,81 0,63 5.004 3.972 +25,98 0,59 0,58

Gruppo Jaguar Land Rover 1.383 1.011 +36,80 1,00 0,79 5.959 5.270 +13,07 0,71 0,77

PORSCHE 491 581 -15,49 0,35 0,46 3.849 3.230 +19,16 0,46 0,47

LINK & CO 323 376 -14,10 0,23 0,30 2.985 1.481 +101,55 0,35 0,22

HONDA 476 590 -19,32 0,34 0,46 2.854 4.323 -33,98 0,34 0,63

SUBARU 288 146 +97,26 0,21 0,11 1.464 880 +66,36 0,17 0,13

MITSUBISHI 80 168 -52,38 0,06 0,13 736 1.225 -39,92 0,09 0,18

POLESTAR 124 0 - 0,09 0,00 559 0 - 0,07 0,00

MAHINDRA 135 106 - 0,10 0,08 482 222 +117,12 0,06 0,03

FERRARI 54 66 -18,18 0,04 0,05 393 397 -1,01 0,05 0,06

SSANGYONG 17 30 -43,33 0,01 0,02 155 259 -40,15 0,02 0,04

ASTON MARTIN 8 6 +33,33 0,01 0,00 51 30 +70,00 0,01 0,00

GREAT WALL 0 1 - 0,00 0,00 0 36 - 0,00 0,01

ALTRE 174 115 +51,30 0,13 0,09 860 413 +108,23 0,10 0,06

TOTALE MERCATO 138.927 127.232 +9,2 100,00 100,00 841.343 684.262 +23,0 100,00 100,00

Note: I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30.06.2023

MOD_MUG REV.01 del  02.11.2017

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA E GRUPPO

giugno 2023

MARCA
giugno

     var. %  quote % gennaio /giugno      var. %  quote %



n. MARCA MODELLO giugno 2023 n. MARCA MODELLO gen./giu. 2023

1 FIAT PANDA 6.849 1 FIAT PANDA 50.679

2 DACIA SANDERO 4.551 2 DACIA SANDERO 26.135

3 LANCIA YPSILON 4.345 3 LANCIA YPSILON 23.864

4 FORD PUMA 3.191 4 FIAT 500 19.839

5 TOYOTA YARIS CROSS 2.934 5 JEEP RENEGADE 19.744

6 VOLKSWAGEN T-ROC 2.836 6 TOYOTA YARIS CROSS 19.721

7 RENAULT CAPTUR 2.823 7 VOLKSWAGEN T-ROC 17.795

8 FIAT 500X 2.784 8 FIAT 500X 16.701

9 DACIA DUSTER 2.570 9 DACIA DUSTER 16.555

10 MG ZS 2.381 10 RENAULT CAPTUR 16.502

11 CITROEN C3 2.318 11 FORD PUMA 16.278

12 JEEP RENEGADE 2.303 12 PEUGEOT 3008 14.991

13 ALFA ROMEO TONALE 2.294 13 CITROEN C3 14.096

14 PEUGEOT 2008 2.266 14 JEEP COMPASS 13.718

15 FIAT 500 2.238 15 OPEL CORSA 13.676

16 JEEP AVENGER 2.174 16 TOYOTA YARIS 13.461

17 TOYOTA YARIS 2.171 17 RENAULT CLIO 11.980

18 PEUGEOT 3008 2.067 18 PEUGEOT 2008 11.809

19 NISSAN QASHQAI 2.018 19 PEUGEOT 208 11.787

20 PEUGEOT 208 1.978 20 VOLKSWAGEN T-CROSS 11.440

21 VOLKSWAGEN POLO 1.935 21 ALFA ROMEO TONALE 10.635

22 KIA SPORTAGE 1.921 22 FORD KUGA 10.453

23 JEEP COMPASS 1.885 23 NISSAN QASHQAI 10.269

24 OPEL CORSA 1.678 24 KIA SPORTAGE 10.136

25 VOLKSWAGEN T-CROSS 1.607 25 FORD FOCUS 9.945

26 RENAULT CLIO 1.465 26 VOLKSWAGEN TIGUAN 9.850

27 FORD KUGA 1.463 27 VOLKSWAGEN POLO 9.308

28 VOLKSWAGEN TIGUAN 1.463 28 AUDI Q3 8.738

29 AUDI Q3 1.459 29 HYUNDAI TUCSON 8.474

30 BMW X1 1.428 30 MG ZS 7.844

31 RENAULT AUSTRAL 1.426 31 CITROEN C3 AIRCROSS 7.680

32 HYUNDAI I10 1.374 32 JEEP AVENGER 7.582

33 CUPRA FORMENTOR 1.328 33 HYUNDAI I10 7.180

34 HYUNDAI TUCSON 1.298 34 VOLKSWAGEN GOLF 6.845

35 FORD FOCUS 1.278 35 BMW X1 6.723

36 AUDI A3 1.251 36 OPEL MOKKA 6.714

37 VOLKSWAGEN GOLF 1.245 37 FORD FIESTA 6.591

38 FIAT TIPO 1.201 38 CUPRA FORMENTOR 6.530

39 TOYOTA AYGO X 1.124 39 FIAT TIPO 6.282

40 SUZUKI IGNIS 1.025 40 KIA PICANTO 6.133

41 VOLVO XC40 1.021 41 TOYOTA AYGO X 6.068

42 TESLA MODEL 3 1.010 42 VOLKSWAGEN TAIGO 5.896

43 FORD FIESTA 988 43 AUDI A3 5.784

44 VOLKSWAGEN TAIGO 973 44 MINI COUNTRYMAN 5.674

45 OPEL MOKKA 949 45 TOYOTA C-HR 5.511

46 AUDI Q2 947 46 MERCEDES GLA 5.484

47 AUDI Q5 942 47 VOLVO XC40 5.470

48 HYUNDAI I20 932 48 BMW SERIE 1 5.383

49 BMW SERIE 1 926 49 AUDI Q5 5.351

50 NISSAN JUKE 913 50 SUZUKI VITARA 5.260

Elaborazioni UNRAE su dati al 30/06/2023

IMMATRICOLAZIONI IN ITALIA DI AUTOVETTURE E FUORISTRADA
TOP 50 - giugno 2023
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